

Số: 12 /KH-ĐA2160

Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 4 năm 2012

SỞ TƯ PHÁP TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CÔNG VĂN BẢN

Số: 809

Ngày 06 tháng 4 năm 2012

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” năm 2012

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015” (gọi tắt là Đề án 2160); Ban chỉ đạo Đề án 2160 ban hành kế hoạch triển khai năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng ứng xử pháp luật trong đời sống của thanh thiếu niên.

+ 20% thanh thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ và đời sống, công việc của từng đối tượng, từng địa bàn;

+ 25% thanh thiếu niên trong trường học được phổ biến chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống, công việc học tập phù hợp với lứa tuổi của các em;

+ 20% thanh thiếu niên vi phạm pháp luật được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, hạn chế tái vi phạm pháp luật và tạo điều kiện hòa nhập tốt với cộng đồng.

- Giảm số người vi phạm pháp luật là thanh thiếu niên, số vụ vi phạm pháp luật có thanh thiếu niên tham gia.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, đạt 18% số người được bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải kết hợp với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống mới có văn hóa trong thanh thiếu niên.

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên được thực hiện kết hợp với các chương trình, đề án, phong trào trong các lĩnh vực có liên quan đang được thực hiện ở địa phương.

- Việc thực hiện Đề án bảo đảm tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát, đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn và các cơ quan có thành viên tham gia Ban chỉ đạo Đề án 2160.
- Thời gian: Quý I-II/2012.

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế tạo điều kiện học tập, nâng cao hiểu biết pháp luật cho thanh thiếu niên:

a) Sở Tư pháp và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây dựng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2012 theo Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Quý I-II/2012.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện: chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, tổ chức đoàn thể địa phương, Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục ký kết và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 cho thanh thiếu niên theo ngành, lĩnh vực, đối tượng ở địa phương.

Thời gian thực hiện: Quý I-II/2012.

c) Công an tỉnh tiếp tục xây dựng, hoàn thiện chương trình phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các ngành, các tổ chức có liên quan để giúp đỡ thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng;

Chỉ đạo công an địa phương tổ chức ký cam kết thanh thiếu niên không vi phạm pháp luật, gia đình không có thành viên vi phạm pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý I-II/2012.

3. Tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên:

- Các cơ quan, đơn vị, thực hiện lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong các Chương trình, Đề án đang được triển khai thực hiện tại địa phương theo quy định tại điểm 2 mục II Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/3/2011 của UBND về thực hiện Đề án 2160 giai đoạn 2011-2015.

- Các cơ quan chủ trì thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2008-2012, gắn việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên với thực hiện các Đề án theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2012 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh (thuộc Sở Tư pháp), trong hoạt động trợ giúp pháp lý, chú trọng lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng là thanh thiếu niên, đặc biệt là phụ nữ, các bà mẹ dưới 30 tuổi.

- Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đề án, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Đề án 2160 năm 2012.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm trang bị kiến thức pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên:

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chỉ tiêu quy định tại phần I Kế hoạch này và khoản 4 phần II Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án 2160 để xây dựng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho các nhóm đối tượng trong năm 2012, cụ thể:

a) Đối tượng là thanh thiếu niên tự do, sinh sống, lao động tại địa bàn cư trú:

- Sở Tư pháp chủ trì tổ chức tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, Câu lạc bộ pháp luật, hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, cấp phát các tài liệu pháp luật.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong các cơ sở dạy nghề, cơ sở bảo trợ xã hội.

- Tỉnh đoàn chủ trì phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đối với nhóm đối tượng này trong năm 2012.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên theo địa bàn cư trú.

b) Thanh thiếu niên vi phạm pháp luật:

- Công an tỉnh chủ trì phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trong các trại giam, trường giáo dưỡng và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức ký cam kết thanh thiếu niên không vi phạm pháp luật, gia đình không có thành viên vi phạm pháp luật.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ trì thực hiện giúp đỡ thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tái hòa nhập tốt với cộng đồng.

c) Thanh thiếu niên trong trường học:

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong trường học.

d) Thanh niên trong các cơ quan cấp tỉnh:

Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh chỉ đạo Ban thường vụ Đoàn khối thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong các cơ quan cấp tỉnh.

5. Xây dựng và phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho đối tượng thanh thiếu niên:

Nội dung tài liệu: giới thiệu các quy định pháp luật liên quan đến các nhóm đối tượng thanh thiếu niên; nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phạm vi phát hành: cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, đối tượng được tuyên truyền pháp luật, Tủ sách pháp luật,...

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin truyền thông và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2012.

6. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức pháp luật mới, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên:

a) Đối tượng là cán bộ quản lý và giáo viên dạy môn giáo dục công dân thuộc các cấp học:

Chỉ tiêu thực hiện: tập huấn cho 100% nhóm đối tượng này (khoảng 415 người).

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2012.

b) Đối tượng là cán bộ đoàn thuộc các cơ quan cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn:

Chỉ tiêu thực hiện: Tập huấn cho 100% nhóm đối tượng này (khoảng 235 người).

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2012.

c) Đối tượng là tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường, thị trấn:

Chỉ tiêu thực hiện: Tập huấn cho khoảng 30% nhóm đối tượng này (khoảng 350 người).

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2012.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí:

- Kinh phí thực hiện Đề án 2160 thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó bố trí.
- Kinh phí thực hiện Đề án 2160 cấp tỉnh được bố trí từ ngân sách của tỉnh cho công tác này trong năm 2012 theo hướng dẫn định mức chi tại Nghị quyết số 10/2011/NQ-HĐND ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và các văn bản liên quan khác.

- Các cơ quan, đơn vị huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác và kết hợp với các Chương trình, Đề án có liên quan để triển khai thực hiện.

2. Phân công trách nhiệm:

- Các cơ quan, đơn vị, căn cứ vào nội dung công việc tại mục II Kế hoạch này, chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai các công việc và thông báo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 30/11/2012.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế xây dựng kế hoạch và phối hợp với các Sở, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án 2160 sát với tình hình thực tế của địa phương, thông báo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 2160 trước ngày 30/11/2012.

- Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đề án, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo Đề án 2160, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp trong tháng 12/2012./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành,
Tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- PVPNC và CV: VX, KH;
- Lưu: VT, NV.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Ngô Hòa

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Ngô Hòa**